
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 248 del 04/10/2022    

Repertorio Generale n. 1022  del 04/10/2022 

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DEI  PARCHI  GIOCO  INCLUSIVI  PER  IL  PARCO 
TREVELYAN  -  LA  VILLA  COMUNALE  DI  TAORMINA  E  NELLE  AREE  DELLE 
FRAZIONI DI TRAPPITELLO E MAZZEO - LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONE 
RUP. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 248 del 04/10/2022   
 

Oggetto:  REALIZZAZIONE  DEI  PARCHI  GIOCO  INCLUSIVI  PER  IL  PARCO 
TREVELYAN  -  LA  VILLA  COMUNALE  DI  TAORMINA  E  NELLE  AREE  DELLE 
FRAZIONI DI TRAPPITELLO E MAZZEO - LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONE 
RUP.  

IL RESPONSABILE DI AREA

Preso  atto che  questo  Comune  ha partecipato all’Avviso  pubblico,  per  la  creazione  di  Parchi  Gioco 
inclusivi, giusto D.D. n°1399 del 08/08/2019, cofinanziando il progetto in argomento con l’importo di €  
7.550,00, somma pari al 15,50% dell’intero importo progettuale.

Richiamata la  Delibera  della  Giunta   Comunale  n.  313 del  18.11.2019 avente  ad  oggetto:  ”Progetto 
denominato “TAO-MIA”, per la realizzazione di Parchi gioco inclusivi. Avviso Pubblico per la creazione di 
Parchi gioco inclusivi D.D.G. n.1399 dell’8/8/2019 - Servizio 4”, con la quale  si è  approvato  il Progetto 
esecutivo di adeguamento, gestione e animazione dei Parchi gioco inclusivi,  corredato di quadro economico, 
per l’ammontare complessivo di € 57.750,00 e si assegnava  la somma di € 7.750,00 al Responsabile Area 
Servizi  Alla  Persona,  per  far  fronte  e  compartecipare  nella  misura  del  15,50%  dell’intero  importo 
finanziabile, quale condizione indispensabile e determinante per partecipare all’avviso pubblico di Parchi 
giochi inclusivi.

Accertato che con D.D.G. n. 1755 del 21/12/2020 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del  Lavoro  –  Dipartimento  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  è  stata  approvata  la 
graduatoria   definitiva  delle  istanze  ammesse  a  valutazione,  in  considerazione  della  decurtazione  del 
contributo  concesso del 15% rispetto al contributo richiesto dai Comuni.

Vista la Circolare prot. 43709 del 28/12/2020 dell’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro  –  Dipartimento  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  con  la  quale  chiedeva  la 
rimodulazione del quadro economico.

Considerato che, a seguito della decurtazione del 15%, la somma concessa al Comune di Taormina è stata  
pari ad € 42.500,00 anziché ad € 50.000,00.

Preso atto  del cofinanziamento, da parte del nostro Ente, confermato nella somma di € 7.750,00.

Considerato: 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 18/02/2021, è stata assegnata al Responsabile 

copia informatica per consultazione



Area servizi alla Persona la somma di € 50.250,00, per la realizzazione del Progetto “Parchi Gioco 
Inclusivi”, denominato “TAO-MIA”.

Visti:

 la  Determinazione dirigenziale  n.  80 del  18/02/2021,  con la  quale  si  è accertata  la  somma di  € 
42.500,00 assunta con DDG n. 1775 del 21/12/2020,  per la fornitura e l’acquisto dei giochi dei tre 
parchi;

 l’affidamento della fornitura alla Ditta Proludic con sede legale in Castelnuovo Scrivia (AL) – codice 
prodotto Mepa 2102-3580;

 l’impegno della somma di € 42.500,00 con DDG n. 1775 del 21/12/2020 per la realizzazione dei tre  
parchi, in favore della Ditta Proludic con sede legale in Castelnuovo Scrivia (AL);

 l’impegno  della  somma  di  €  7.750,00  quale   cofinanziamento,  da  parte  del  nostro  Ente,  così 
suddiviso:

 spese per inaugurazione ed attività di comunicazione ed informazione € 796,28

 incentivo funzione Rup € 637,00

 progetto animazione inclusiva IVA compresa € 3.816,72

 integrazione fornitura  € 2.500,00 (determina dirigenziale n. 320 del 06/10/20219)

Preso atto  della seguente  ripartizione dei costi per fonte di finanziamento:

 finanziamento FNPS € 42.500,00,  determina dirigenziale n. 320 del 06/10/20219 (80%);
 cofinanziamento del nostro Ente € 7,750,00 (20%);
 costo totale del totale  € 50.250,00.

Dato atto  che la somma di € 42.500,00 quale anticipazione del 80%. da parte della regione è stata introitata 
giusto provvisorio  2086 del 20/05/2021, reversale d’incasso n. 2384 del 22/06/2021;

Visto:
• che con Determina Dirigenziale n. 21 del 21/01/2021, il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

ha nominato la sig.ra  Valentino Venera in qualità di Rup, per la progettazione e creazione di Parchi  
Giochi Inclusivi (giusto D.D.G. 1399 dell’08/0/2019); 

• che  il  compenso spettante  secondo  la rimodulazione  del  quadro  economico  come  richiesto  con 
Circolare prot. 43709 del 28/12/2020 dell’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, è di € 637,00; 

Visti

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 la delibera della Giunta  Comunale n. 313 del 18.11.2019
 il D.D.G.n.1399 dell’8/08/2019;
 il D.D.G. n. 1755 del 21/12/2020;
 la  circolare prot. 43709 del 28/12/2020;
 la determinazione dirigenziale n. 21 del 21/01/2021;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 18/02/2021;
 la determinazione dirigenziale n. 80 del 18/02/2021.

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente riportato:

1. di liquidare alla sig.ra  Valentino Venera in qualità di Rup, nominata con Determina Dirigenziale n. 
21 del 21/01/2021, per la progettazione e creazione di Parchi Giochi Inclusivi (giusto D.D.G. 1399 
dell’08/0/2019) la somma come da prospetto allegato,  alla Missione 12, Programma 1207, Titolo 
1, Macroaggregato 1.03, capitolo 10302991818, impegno 255/2021 del redigendo Bilancio 
2021/2023 (giusta determina dirigenziale n. 80 del 18/02/2021);

2. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento da accreditare  sul   C/C – IBAN come indicato  in  allegato  prospetto,  previa 
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 
184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 248 del 04/10/2022

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto:  REALIZZAZIONE DEI PARCHI GIOCO INCLUSIVI PER IL PARCO TREVELYAN - 
LA VILLA COMUNALE DI TAORMINA E NELLE AREE DELLE FRAZIONI DI 
TRAPPITELLO E MAZZEO - LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONE RUP. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 04/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


